МУ «Отдел образования Урус-Мартановского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 им. Р. С. БАКАЕВА с.СТАРЫЕ

АТАГИ»

 (МБОУ «СОШ №2 им. Р. С. Бакаева с.Старые Атаги»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»

Муниципальни бюджетни йукъардешаран учреждени

«ЙОККХАЧУ АТАГ1АРА БАКАЕВ Р.С. Ц1АРАХ №2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА

ЙУКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА»

Протокол №2

заседания методического объединения учителей  чеченского языка  и литературы

                  от «24» ноября 2022года.

Присутствовали:,Ойбаева З.Л.,Чуликова Х.А.,Юсупова Т.Р.,Эльмурзаева Т.Р.

Вопросы для обсуждения:

                       1)5-9 классашкахь нохчийн  меттан,

                       литературин  урокашкахь  дещархойн хаарщ

                       дийцаре дар.Ешаран говзалла (читательская грамотность)

 2) 5-9 классашкахь язбинчу талламан белхийн жам1аш дар,5-чу    классийн

дешархойн еша хааран барамаш талларх дийцар.

  3) 5-11кл.дешархойн нохчийн меттан белхан,талламан тетрадаш талларх

къамел.

 4) Нохчийн меттан,литературин олимпиадин школьни тур(жам1аш дар)

                        5) 6 кл. хилла йиллина урок йийцаре яр

 Слушали: руководителя МО ЭльмурзаевуТ.Р. Она рассказала о функциональной

грамотности-способности человека вступать отношения с внешней средой и максимально

быстро адаптироваться и функционировать в ней.На уроке должны формироваться

навыки самостоятельного и критического мышления,творческое мышление,умение

работать с информацией, умение учиться,работать в коллективе.

Слушали: руководителя МО ЭльмурзаевуТ.Р.Она ознакомила присутствующих c

результатами контрольных работ в 5-9кл. Выставление оценок объективное.Есть случаи

завышения оценок . Норма письменных работ соблюдается.

Решили: Обратить внимание на объективность выставления оценок.После каждой

контрольной работы проводить работу над ошибками.Слушали: Эльмурзаеву Т.Р. Она

подвела итоги проверки техники чтения в 5 кл. Большинство укладываются во времени

,соблюдают интонацию,читают в основном осознанно.Некоторые учащиеся неправильно

ставят ударение,читают неосознанно.

Решили: проводить индивидуальную,дополнительную работу со слабоуспевающими

учащимися.

Слушали:Эльмурзаеву Т.Р. Ею были проверены рабочие и  контрольные  тетради 5-11 кл.

Решили: Отметить хорошее состояние тетрадей учащихся 7,6кл.

Слушали:  обсуждение школьного  тура олимпиады .Тур прошел  на хорошем   уровне.

Решили:проводить  все мероприятия с использованием инновационных методов.

Обсудили открытый урок в 6 классе : «Билгалдашах 1амийнарг карладаккхар».

Урок всем понравился.

Т1едиллар

1

Хаарш ледара долу

дешархой тидамехь  латтор а,

пох1малла долу дешархой

гучубахар а, цаьрца къаьстина

болх бар а хьехархоша

коьртачех цхьаъ ларар а

тидамехь латтор

Шеран

дохаллехь
Хьехархой

2

9-11-чуй классашкахь

к1оштан а, ишколан а нохчийн

меттан, литературин

олимпиадаш д1аяхьар

Ноябрь-

декабрь
Хьехархой

3

 9-чу классехь йиллина урок:

«Чолхечу предложенех

1амийнарг т1еч1аг1дар»

ноябрь Юсупова Т.Р.

4
5-11 кл.хаарийн мах хадор:

 талламан белхаш язбайтар

декабрь Хьехархой

5

Пхоьалг1ачу кл.йиллина урок:

«Ма-дарра къамел.Ма-дарра

къамелехь сацаран хьаьркаш»

декабрь Чуликова Х.А.

6.

11 классехь йиллина урок:

«Сулейманов  Ахьмадан дахар

а,кхоллараллаа.Поэтан лирикехь

къонахаллин,оьздангаллин

тема».

декабрь Чуликова Х.А.

7.

10 классехь йиллина урок:

«Гадаев М-С.дахар

а,кхолларалла а».

ноябрь Юсупова Т.Р.

                                                     Руководитель МО                           Эльмурзаева Т.Р.